
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por obejtivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a cláusula 
quinta – Da Vigência, assim como alterar a clásula terceira – Dos Recursos 
Arrecadados e Custos Operacionais.
VIGÊNCIA Início: 25/05/2023 Término: 24/05/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F.G.DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 937903
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 002/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDA-
DANIA, inscrito no CNPJ nº 05.193.057/0001 - 78.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, julga-
mento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de trân-
sito do DETRAN/PA e o SEMUTRAN DE PARAGOMINAS/PA.
VIGÊNCIA: Início: 10/05/2023 Término: 09/05/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 937910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1414/2023-DAF/cgp, de 04/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2076067;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Barcarena no período de 17/05 à 31/05/2023, a fim de realizar 
atendimento de habilitação junto a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1446/2023-DAF/cgp, de 05/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2081754;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Jacundá no período de 17/05 à 31/05/2023, a 
fim de realizar os Cursos Especializados para Condutores de Veículos de 
Transporte Escolares e Taxista.

nome matricula
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1502/2023-DAF/cgp, de 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091573;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Itaituba no período de 05 à 15/05/2023, a fim de par-
ticipar de curso técnicas de Pilotagem Operacional e Prevenção de Acidente 
para motociclista da COMPRI/Itaituba, conforme solicitação no processo nº 
2023/2064511-DETRAN-GDP.

nome matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512/1

José Neto Santos Alves 57223373/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1519/2023-DAF/cgp, de 10/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091325;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurui 
para o município de Breu Branco no período de 26/05 à 12/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1
Fernando de Sousa Teran 5958590/1

Paloma Mendes dos Santos 5958758/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1520/2023-DAF/cgp, de 10/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090145;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para os municípios de Santa Luzia do Pará – 15 à 24/05/2023, 
Peixe Boi/Capanema – 25 à 31/05/2023, a fim de desempenhar suas ati-
vidades funcionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumpri-
mento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1
Renata Sousa da Silva 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1521/2023-DAF/cgp, de 10/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090418;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para os municípios de Conceição do Araguaia no período de 15/05 
à 01/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
José Leandro Cecim Pinto 5964208/1
Marizângela Bittencourt 57201741/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1522/2023-DAF/cgp, de 10/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091276;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o município de Ulianópolis no período de 25/05 à 03/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Edimar Soares Moreira 57201944/1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1523/2023-DAF/cgp, de 10/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091460;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para o município de Itupiranga no período de 29/05 à 13/06/2023, a fim 


